1

2024 年９月 12 日

各  位

会 社 名 三櫻工業株式会社

代 表 者 取 締 役 社 長 竹田 玄哉

（コード番号：6584 東証プライム）

問合せ先
執 行 役 員

ガバナンス統括本部長
松本 安生

（TEL. 03-6879-2622）

自動搬送システムの開発・販売を行う株式会社 LexxPluss への出資

および業務提携に関するお知らせ

三櫻工業株式会社（以下、「当社」）は、株式会社 LexxPluss（神奈川県川崎市川崎区駅前本町 代

表取締役：阿蘓将也）（以下、「LexxPluss 社」）へ出資および業務提携契約を締結（以下、「本件」）し

ましたので、お知らせいたします。

記

１．本件の目的

当社は、2024 年 5 月に発表した新・中期経営方針において、レジリエントなマルチポートフォリ

オの構築を掲げ、従来の自動車部品事業に加えた新しい成長市場における新事業の創出に取り組んで

います。新事業に関しては、他社との協業を含めたインオーガニックな戦略も推進中です。

今回当社が出資および業務提携契約を締結する LexxPluss 社は、「自律的産業インフラへの進化を

加速させる」をミッションに、日本のインフラを支える物流業・製造業の課題解決を目指すスタート

アップ企業です。自動化ソリューションの提供により製造プロセスの加速および物流のオートメーシ

ョン化の実現を目指すことで、いわゆる労働力不足や競争激化、人件費上昇などの課題に直面する

2030 年問題の解決を図っています。

本件を通じた当社の目的は、以下 4 点となります。

(1) 社内の生産・物流現場における搬送工程の自動化および DX 化の実現

(2) (1)の実績を基にした Factory Automation（工場自動化）（以下、「FA」）の構築・提案の実現

(3) FA に関連する新規事業の創出

(4) LexxPluss 社製の Autonomous Mobile Robot（自律走行搬送ロボット）への当社製バッテリー

パックの採用・搭載

今後も、国内外の戦略的パートナーシップ構築を積極的に進めることで、ニーズや課題を把握し、

社会課題解決の一助となる事業活動を推進していきます。

2

２．出資および業務提携先の概要

(1) 会社名        株式会社 LexxPluss

(2) 所在地        神奈川県川崎市川崎区駅前本町12番1川崎駅前タワー・リバーク 18階

(3) 代表者の役職・氏名  代表取締役 阿蘓 将也

(4) 資本金        1 億円（2024 年 2 月末時点）

(5) ウェブサイト     https://lexxpluss.com/jp/

３．今後の見通し

本件が、2025 年 3 月期の当社連結業績に与える影響については軽微であり、今後公表すべき事項

が生じた場合には速やかに開示を行います。

以上